



**Nacka Miljövårdsråd** är en partipolitiskt och religiöst obunden förening, bildad 1969, med både enskilda personer och nackaföreningar som medlemmar. Miljövårdsrådet verkar för en god boende-, arbets-, trafik- och fritidsmiljö. Nacka Miljövårdsråd är remissorgan i kommunala planfrågor.

Nacka 2017-02-22

Till: Länsstyrelsen i Stocholms län  
Box 22067  
104 22 Stockholm  
[stockholm@lansstyrelsen.se](mailto:stockholm@lansstyrelsen.se)

Sänds till: Nacka kommun  
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden  
131 81 Nacka  
[registrator.plan@nacka.se](mailto:registrator.plan@nacka.se)

## **Överklagande av strandskyddsdispens för instängslingar i Velamsunds naturreservat, Nacka**

Nacka Miljövårdsråd yrkar på att Länsstyrelsen upphäver Nacka Kommuns beslut i Miljö- och stadsbyggnadsnämndens myndighetsutskott 2017-01-25 § 3 att bevilja strandskyddsdispens för instängslingar i Velamsunds naturreservat, Knarrnäs 1:1, Velamsund 1:1 i Nacka, ärende M 2016-001532.

Beslutet innehåller två olika instängslingar, dels i Kärrtorp, dels även mellan Knarrnäs och Fredriksro.

För djurhållning i Kärrtorp har kommunen satt upp ett s.k. Gunnebstängsel som är 150 cm högt. Stängslet går från torpet i Kärrtorp, dels i ca 300 m norrut till Kärrtorpsviken, dels även i ca 300 m sydväst till Velamsundsviken. Stängslet går ner i vattnet på bägge ställena. Hela udden är därmed avspärrad. Norrut finns fyra grindar som kan öppnas, sydväst finns två grindar samt några för allmänheten betydelselösa vid torpet. Fri passage för djurlivet saknas helt.

Instängslingarna har allvarlig påverkan på de vilda djuren i Velamsunds naturreservat. Undertecknad har med egna ögon sett två rådjur springa på varsin sida av stängslet vid Kärrtorp. De sprang fram och tillbaka med bara ett par meter och ett stängsel mellan sig och var uppenbarligen allvarligt stressade. Rimligen hade det ena rådjuret lyckats hoppa över stängslet utifrån men kunde inte finna någon plats att hoppa över eller ta sig ut.

För djurhållning i Knarrnäs har hela området söder om Knarrnäsvägen och norr om Boleden mellan Fredriksro och Kovikstippen stängslets in.

Inom ett strandskyddat område får man bl a inte sätta upp ett stängsel. För att dispens från förbudet skall kunna medges krävs att det föreligger särskilda skäl och att dispensen är förenlig med strandskyddets syften.

Som särskilda skäl har kommunen åberopat att det område som dispensen avser behöver tas i anspråk för att tillgodose ett angeläget allmänt intresse som inte kan tillgodoses utanför området.

Strandskyddet är ett allmänt intresse som är så starkt att utgångspunkten är att strandskyddet i normalfallet har företräde framför andra allmänna eller enskilda intressen. Möjligheten att medge dispens från strandskyddet skall därför tillämpas med stor restriktivitet.

Inom områden som är särskilt skyddsvärda, t ex naturreservat, skall man vara ännu mer återhållsam med dispens. Om ett strandskyddsområde är av särskild betydelse för naturvården eller friluftslivet bör normalt aldrig dispens medges, se prop 1997/98:45, s 89. Även i Naturvårdsverkets handbok, 38 och 83-84, framförs att dispens normalt aldrig bör medges i områden som omfattas av områdesskydd, t ex naturreservat även om ett sådant bildats som naturvårdsområde.

Kommunen har som allmänt intresse anfört att området behöver tas i anspråk för skogsbete och att det inte kan tillgodoses utanför strandskyddsområdet. Skogsbete är en del av tidigare markanvändning som kan återupptas i och med instängslingen.

Det kan enligt Nacka Miljövårdsråd inte vara ett angeläget allmänt intresse att upplåta mark inom ett strandskyddsområde i ett

naturreservat för skogsbete som är avsatt främst för det rörliga friluftslivet. De omfattande instängslingarna i norra delen av Velamsunds naturreservat har gjort det nästan omöjligt att utnyttja detta område för friluftssändamål i enlighet med reservatets syften.

Spår av skogsbete finns på flera platser i reservatet och i reservatsbeslutet hänvisas i första hand till andra områden än de nu aktuella. Kärrtorp och området mellan Fredriksro och Knarrnäs nämns inte alls som lämpliga områden för skogsbete. Till detta kan läggas att reservatet omfattar 700 ha och det måste därför finnas gott om andra områden utanför strandskyddsområdet.

Syftet med strandskyddet är att trygga förutsättningarna för allmänhetens friluftsliv och att bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet. Kommunen tycks mena att kommunens egna enskilda intresse att bedriva skogsbete skall ha företräde framför strandskyddets allmänna intresse.

Nacka Miljövårdsråds uppfattning är att kommunens enskilda intresse av att få bedriva skogsbete i strandskyddsområdet inte kan ha företräde framför strandskyddets mycket starka allmänna intresse. Detta i all synnerhet som strandskyddsområdet ligger inom ett naturreservat där man skall vara ännu mer återhållsam med dispens.

De legala förutsättningarna för strandskyddsdispens saknas därmed.  
**Nacka Miljövårdsråd yrkar därför att strandskyddsdispensen upphävs.**

Bilaga: Kartutsnitt med aktuella instängslingar markerade

För Nacka Miljövårdsråd

Jan Åman  
ordförande

Detta överklagande finns även som  
<http://www.nackamiljo.se/klaganstrskyddvelamsund.pdf>

---

Nacka Miljövårdsråd  
c/o Jan Åman  
Plommongatan 9  
138 31 Älta

Telefon:  
08-7733283

E-post:  
[jan@aman.se](mailto:jan@aman.se)  
[www.nackamiljo.se](http://www.nackamiljo.se)

